Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI MUNICIPAL NO.2.105, DIi 13 DE AGOSTO DF] 2079.

INSTI'TUI O PROGRAMA
OBSE,RVAÇÃo DB AVES
PROVTDENCIAS.

MUNICIPAL DIì
E nÁ ourRAs

o PREFEITo MUNICIPAL DE, MARECFIAL F'LoRIANo, ESTADo Do pspÍntro sANTo,
no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Cãmara Municipal aprovou e ele sanciDna a

seguinte Lei:

Art. 1" - Fica instituído o Programa Municipal de Observação de Aves (Birclwatclring), quc
teln como objetirro observar as aves enl seu habitat natur¿rl, serl interfcrir no seu colnllortalnento
oll no seu alnbiente.

Paragrafo Unico - O Birdwatohing podc scr praticacio por qualclurer pessoa, de criarrças a iclosos,

elr grLlpos ou indiviclLtalllente. cor11o f'onr¿l clc tcr rnars oontato cou-t a natureza

A'rt.2n - No entorno de florestas, matas, reservatórios naturais ou arlificiais, áreas de recreação e

lazer, o Município fomentará a implantação de campos de observação de aves.

Art. 30 - Fica o Poder Executivo autorizado a realiz,ar carnpanlras, palestras, dia cle canlpo e

demais eventos que possatlr increlnentar esta atividacle coulo f'orrna de alavancar o turisrno local,
bem como a preservação do mero alnbiente.

At't. 4o - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 5" - O Pocler Executivo regulamentará a presente lei, no que couber, no prazo máximo cle 60

(sessenta) dias, contado da data de sua publicação.

Art. 6o - Esta Lei entra em vigor rra data de sua publicação, revogada as clisposições em

contráno

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

Marecl-ral Floriano/ES, 13 de Agosto de2019.

Prefeitura Municr¡:':,i ch: l' 4arc:ohal Floriano
SANCIONO A PRESÉ.N'TE LEI

OUE RECEEE O NO

PREFEITO MUNICI{:'I\L

Pro.ieto rlc l,ei Nn 052/2019- Autor: Ubaldino Saraiva

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano - ES - CEP 29255-000
Telefax: (O**)27 32BB L367 - (O**)27 3288 1111 - Email: gabinete@marechalfloriano,es.gov.br